a.

m. área

metropolitana de lisboa

Conselho Metropolitano de Lisboa Mandato 2021-2025

)

EDITAL

N.º 37/CML/2021

(Primeira Reunião do Conselho Metropolitano de Lisboa)

CARLOS MOEDAS, Presidente da Câmara Municipal de Lisboa, no exercício das competências previstas no n.º 4 do artigo 70º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 71º e nos n.º 1 e 2 do artigo 74º do mesmo diploma, torna público que, nos termos do n.º 1 do artigo 27º, aplicável às áreas metropolitanas por força do disposto no artigo 104º, ambos do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, se vai realizar a Primeira Reunião Ordinária do Conselho Metropolitano de Lisboa, a ter lugar no próximo dia 28 de outubro de 2021 (quinta-feira), pelas 10h30, nas instalações da Área Metropolitana de Lisboa (Edificio Mascarenhas - Rua Cruz de Santa Apolónia, n.º 23 a 25A), com a seguinte Ordem de Trabalhos:

- 1. Instalação do Conselho Metropolitano de Lisboa;
- 2. Eleição do Presidente e dos Vice-Presidentes do Conselho Metropolitano de Lisboa;
- Proposta n.º 02/CML/2021 Deliberação sobre o número de Secretários Metropolitanos remunerados da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa;
- Proposta n.º 03/CML/2021 Votação do Regulamento Eleitoral para a Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa;
- 5. Proposta n.º 04/CML/2021 Aprovação da lista ordenada dos candidatos a membros da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa;

P--1 de 2

a. .

. . M. área

metropolitana

de lisboa

Conselho Metropolitano de Lisboa Mandato 2021-2025

- 6. Proposta n.º 05/CML/2021 Designação do dia e hora para a eleição da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa;
- 7. Proposta n.º 06/CML/2021 Fixar o dia e hora certos para realização das reuniões ordinárias do Conselho Metropolitano de Lisboa;
- 8. Outros assuntos do interesse da Área Metropolitana de Lisboa;
- 9. Aprovação da ata em minuta.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente edital, que vai ser afixado nos locais do costume.

Lisboa, 19 de outubro de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

Carlos Moedas

P-2 de 2